De interpretatione secunde editionis liber. v. 117

Non omnis est non homo non iustus

Quidam non homo non iustus est

Non omnis non homo iustus est

Has igitur si quis diligenter inspererit duas comparationes duabus conuenientissimam consequentiam consensumque monstrabunt.

Incipit liber quintus

Arimam operis huius emensi partes ea que sequuntur licet magnis questionibus impedita tamen audacius atque animosus exequemur. nec defatigari. I singulis partibus oportet totius dialectice prodere aggressum atque expedire doctrinam. itaque rectam commentationis seriem teximus.

Transposita vero nomina et verba idem significant: ut est albus homo. et est homo albus. nam si hoc non est: eiusdem multe erunt negationes. sed ostendem est: quia una unius est. eius enim que est. est albus homo. negatio est. non est albus homo. ei vero que est. est homo albus. si non eadem est ei que est. est albus homo: erit negatio vel ea que est. non est non homo albus. vel ea que est. non est homo albus. Sed altera quidem est negatio eius que est. est non homo albus. alia vero eius que est. est alb' homo quare erunt due unius.

Docet nunc quoniam si nomina et verba transferantur et aliud prius aliud vero posterius predicetur: una sine dubio significantiam retinere. Siue enim quis dicat. est homo albus: siue est albus homo siue homo albus est: siue albus homo est: siue quomodolibet aliter ordinem predicationis permittet: eadz sine dubio significatio permanebit. et hoc quidem fortasse oratoribus vel poetis non eodem modo perspicendum est: quo dialecticis. Etenim quantum ad compositionem orationis spectat: maxime differt quo verba et nomina predicationis sue ordine proferantur. Multum enim interest in eo quod ait Licero. ad hanc te amorem natura peperit: voluntas exercuit: fortia seruavit. ita dixisse ut dictum est: an ita. ad hanc te amorem natura: exercuit voluntas: seruauit fortuna. Sic enim minor est sententie magnitudo: minusque in ea lucet id quod si sic cōponatur eminet: et se vel nolebilibus hominum auribus animisque patescit. Rursus cum dicit virgilius paciisque imponere morem potuisse seruare metrum: si ita dirisset. moremos imponere paci. sed esset debilior sonus: nec eo ictu versus tam preclare ut nunc compositus diceretur. ergo non idem valet oratoribus vel poetis verborum non minimumque ordo mutatus. Quod enim ad compositionem spectant: multum in ordine sermonum ornamenti reperient. Dialecticis vero quibus nulla est ad orationis leporē cura loquendi a quibusque sola veritas per scrutatur: nihil differt quolibet ordine verba et nomina permittentur: cum tamen eandem vim quam prius in significacione retineant. sed nec apud ipsos modis omnibus permuto ordine dictio eadem semper vis significatioque seruatur. Hec enim particula que negativa est id est non multum valet multaque differentiationem perficit varijs adiecta locis. Si quis enim dicat homo albus non est: faciet indefinitam simplicem negationem. Si quis vero dicat. homo non albus est: faciet indefinitam ex infinito predicato affirmationem.